
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

项目名称：北京颐合恒瑞医疗科技有限公司可吸收骨蜡生产线建设项目  

建设单位（盖章）：北京颐合恒瑞医疗科技有限公司  

编制日期：                              2022年 8月                                                            

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 
 

 

 

 

 



1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 北京颐合恒瑞医疗科技有限公司可吸收骨蜡生产线建设项目 
[...]
（至少包括进出口浓度）、主要设备维修情况、运行事故及维修。 

3、环境影响分析 

本项目所在区域2021年环境空气质量达标，属环境空气质量达标区。本项

目运行过程中不产生颗粒物，且本项目排放的废气污染物可达标排放。因此，

本项目对所在区域的环境空气质量影响较小。 

本项目位于北京市昌平区科技园区超前路37号6号楼二层北区，厂界外

500m范围内存在居住区和幼儿园等环境空气保护目标，与本项目距离最近的

保护目标为中软家属院、距离为170m。本项目在采取有效的废气治理措施

后，对周边环境影响较小。 

4、污染物排放信息 

表 33   本项目废气排放口基本情况表 

排放口 

编号 

排放口 

名称 

污染物 

种类 

排放口地理坐标 排气筒

高度

（m） 

排气筒出

口内径

（m） 

排气温度

（℃） 经度° 纬度° 

DA001 

废气治

理设施

排口 

氯化氢 

E116.300294 N40.200771 20 0.3 常温 

硫酸雾 

甲苯 

吡啶 

正己烷 

四氢呋喃 

NMHC 

表 34   本项目废气产排情况表 

污染物 
产物 

环节 

排放 

形式 

污染治理设施 有组织

排放口

名称 

有组织

排放口

编号 

排放口 

类型 治理 

工艺 

处理 

能力 
去除率 

是否 

可行 

氯化氢 检测 有组织 

活性炭 

吸附箱 15000

m3/h 

0 

是 

废气治

理设施

排口 

DA001 
一般排

放口 

硫酸雾 检测 有组织 70% 

甲苯 检测 有组织 70% 

吡啶 检测 有组织 70% 

正己烷 检测 有组织 70% 

四氢呋喃 检测 有组织 70% 

NMHC 

检测 有组织 70% 

生产 有组织 
水罐吸附+

两级活性炭
80% 



54 

+活性炭吸

附箱 

5、监测计划 

根据本项目实际情况，运营期废气监测计划如下，废气监测点位设置废气

排气筒出口处。 

表35   本项目运营期废气污染物监测计划表 

类别 监测点位 排放口编号 监测项目 监测频次 

废气 废气排气筒 DA001 
氯化氢、硫酸雾、甲苯、吡啶、

正己烷、四氢呋喃、NMHC 
1 次/年 

（二）废水 

1、源强核算及达标分析 

本项目排放废水包括：生活污水、纯水制备浓排水和纯化废水（后5次）、

釜清洗水（非首次）及实验室废水等，废水排放量分别为46.8m3/a、7.9m3/a、

1.88m3/a、8.55m3/a、0.25m3/a，合计65.4m3/a。纯化废水（后5次）、釜清洗水

（非首次）及实验室废水经污水处理设备处理后，与生活污水及经原有污水处

理设备处理后的浓排水一同排入园区内化粪池，而后经市政污水管网排入北京

市昌平污水处理中心，防渗化粪池为园区内企业共用。 

本次环评收集了《超目科技（北京）有限公司生产二类、三类医疗器械项

目（类比对象）》（现该项目生产工序运行正常，设备正常运转，生产工艺：生

产+检验，该项目于2022年1月5日组织召开了竣工环境保护验收会议，现已在

全国建设项目竣工环境保护验收信息系统上进行登记）。根据《超目科技（北

京）有限公司生产二类、三类医疗器械项目》（类比对象）检测报告（报告编

号：ATCCR21121006，检测时间2021.12.10）中检测数据得知：生产废水中

COD产生浓度为278mg/L、经过污水处理设施处理后COD排放浓度为75mg/L，

BOD5 产生浓度为 89mg/L、经过污水处理设施处理后BOD5 排放浓度为

21.4mg/L，SS产生浓度为172mg/L、经过污水处理设施处理后COD排放浓度为

25.8mg/L，氨氮产生浓度为6.15mg/L，经过污水处理设施处理后氨氮排放浓度

为5.02mg/L。 

类比可知，本项目生产废水COD产生浓度为278mg/L，BOD5产生浓度为

89mg/L，SS产生浓度为172mg/L，氨氮产生浓度为6.15mg/L。本项目污水处理



55 

设备的处理工艺采取了与类比项目相同的“混凝池+斜板池+提升泵+精密过滤

器+消毒池”。根据《北京锐影医疗技术有限公司生产废水处理方案》得知，本

项目采取“混凝池+斜板池+提升泵+精密过滤器+消毒池”处理工艺的污染物

去除率为：COD可达73%、BOD5可达76%、SS可达85%、氨氮可达40%，因

此，本项目生产废水COD排放浓度为75mg/L，BOD5排放浓度为21.4mg/L，SS

排放浓度为25.8mg/L，氨氮排放浓度为3.69mg/L。 

根据《新羿制造科技（北京）有限公司生产体外诊断试剂、生产组装医疗

器械项目验收监测报告》（类比对象）生活污水检测报告排放浓度数据类比得

知，本项目生活污水COD排放浓度为275mg/L，BOD5排放浓度为91mg/L，SS

排放浓度为102mg/L，氨氮排放浓度为23mg/L。根据产排污系数，化粪池COD

的去除率为15%，BOD5的去除率为9%，SS的去除率为30%，NH3-N的去除率

为3%，计算可得本项目生活污水COD产生浓度为324mg/L，BOD5产生浓度为

100mg/L，SS产生浓度为146mg/L，氨氮产生浓度为24mg/L。 

本项目废水主要污染物产生及排放情况如下所示。 

表 36   本项目废水主要污染物产排情况 

指标 COD BOD5 SS NH3-N 

生产废水 

废水量（m3/a） 18.6 

污染物产生浓度（mg/L） 278 89 172 6.15 

去除率（%） 73 76 85 40 

污染物排放浓度（mg/L） 75 21.4 25.8 3.69 

污染物排放量（t/a） 0.0008 0.0002 0.0003 0.00004 

生活污水 

废水产生量（m3/a） 46.8 

污染物产生浓度（mg/L） 324 100 146 23.71 

去除率（%） 15 9 30 3 

污染物排放浓度（mg/L） 276 91 102 23 

污染物产生量（t/a） 0.0151 0.0047 0.0068 0.0011 

生产废水+生活污水 

废水量（m3/a） 65.4 

化粪池前污染物总量（t/a） 0.0160 0.0049 0.0071 0.00115 

化粪池前平均排放浓度（mg/L） 244 75 109 17.6 

化粪池去除率（%） 15 9 30 3 



56 

化粪池后污染物排放量（t/a） 0.0136 0.0045 0.0050 0.00112 

化粪池后平均排放浓度（mg/L） 207 68 76 17.1 

排放标准 500 300 400 45 

达标分析 达标 达标 达标 达标 

由上表可知，本项目排放废水水质满足北京市《水污染物综合排放标准》

（DB11/307-2013）“表3排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”要求。 

2、处理措施可行性分析 

本项目运营期间，项目排放的废水主要为纯水制备产生的浓排水、纯化废

水（后5次）、釜清洗水（非首次）、实验室废水等生产废水和人员生活污水。

为防止生产废水出现异常超标排放，建设单位拟安装1套一体化废水处理设备

以减少污染物的排放量，从而实现生产废水长期稳定达标排放。生产废水经废

水处理设备处理后与生活污水一同通过项目所在建筑排水管道排入园区防渗化

粪池，然后通过市政管网最终排入北京市昌平污水处理中心。 

根据工程方案，本项目纯化废水（后5次）、釜清洗水（非首次）和实验室

废水总水排放量为0.107m3/d。拟安装一套处理能力为0.5m3/d的污水处理设备

用于处理本项目的生产废水，可以满足废水处理需求。园区已设有防渗化粪

池，依托已建化粪池可行。 

本项目新建污水处理设备位于项目辅房，为一体化污水设备（混凝池+斜

板池+提升泵+精密过滤器+消毒池），处理能力为0.5m3/d。工艺简述： 



57 

 

图9   污水处理工艺流程图 

污水处理流程解析： 

原水自流或通过提升泵进入混凝池，通过向池体投放混凝药剂使污水中有

机物、杂质互相聚合、增大，经混凝沉淀池反应后，废水中的悬浮物（可沉降

固体颗粒）在重力作用下，实现固液分离，之后进入斜板池，通过先层流原理

进行更长周期的沉淀及悬浮物杂质去除，有效去除污水中的有机物质和分解污

水中部分悬浮物，出水通过提升泵进入砂炭过滤器，通过过滤器吸附及精密过

滤后，进一步增加污水清澈度，悬浮物及杂质在此去除干净。出水进入消毒

池。通过臭氧消毒后可直接排放。 

综上，经过处理后的污水能够满足进入市政管网排放标准，本项目污水处

理设施可行。 

3、依托污水处理厂可行性分析 

本项目排放的废水主要为纯水制备产生的浓排水、纯化废水（后5次）、釜



58 

清洗水（非首次）、实验室废水等生产废水和生活污水，生产废水经新建废水

处理设备处理后与生活污水一起经园区防渗化粪池后通过市政管网排入北京市

昌平污水处理中心，不直接排入地表水体，属于间接排放项目。 

北京市昌平污水处理中心位于昌平区南邵境内，总占地面积8hm2，汇水范

围北起京通铁路，南至白浮泉路，西始八达岭高速公路，东至东沙河，此外还

包括北部旅游开发区的一部分流域范围。 

北京市昌平污水处理中心一期工程运行单位是昌平区水务局，根据调查可

知，一期工程设计处理规模为5.4万m3/d，处理工艺采用“氧化沟活性污泥”工

艺，一期工程已于2002年4月开工建设，2003年9月30日建成并投入使用，设计

出水水质应执行北京市《城镇污水处理厂水污染物排放标准》（DB11/890-

2012）中的一级B标准排放限值，退水排入东沙河，由昌平区水务局负责运

营；二期工程于2015年4月开工建设，2017年年初正式投入使用，设计处理规

模为3.0万m3/d，处理工艺为“AAO生物处理+连续流砂滤”工艺，设计出水水

质执行《城镇污水处理厂水污染物排放标准》（DB11/890-2012）中的一级B标

准排放限值，退水排入东沙河，由北京北控昌祥污水净化有限公司负责运营。 

根据《北京市昌平污水处理中心自行监测公开情况年度报告（2020年

度）》和北京市昌平污水处理中心自动监测数据，2020年污水处理中心共运行

366天，处理污水1088.8012万m3，平均日处理污水3.07万m3，COD排放总量为

245.024吨，NH3-N排放总量为6.696吨，366天全天运行，出水达标。昌平区污

水处理中心一期二期工程设计总处理规模为8.4万m3/d。本项目位于昌平污水处

理中心污水接纳范围，废水排放量0.366m3/d（65.4m3/a），排水量很小，昌平污

水处理中心目前余量满足本项目排水需求。 

根据《北京市昌平污水处理中心自行监测结果公开数据表》，现将北京市

昌平污水处理中心2022年4月1日~2022年4月30日连续一个月污水排放的数据进

行了统计，监测结果如下。 

表 37   北京市昌平污水处理中心排水口自行监测结果 

时间 
COD(mg/L) NH3-N(mg/L) pH(无量纲) 

排放浓度 标准值 排放浓度 标准值 监测结果 标准值 

2022-04-01 23:00:00 17.842 60 0.054 15 7.526 6~9 



59 

2022-04-02 23:00:00 17.804 60 0.284 15 7.541 6~9 

2022-04-03 23:00:00 17.94 60 0.794 15 7.584 6~9 

2022-04-04 23:00:00 17.533 60 0.21 15 7.577 6~9 

2022-04-05 23:00:00 15.75 60 0.545 15 7.555 6~9 

2022-04-06 23:00:00 16.184 60 0.652 15 7.621 6~9 

2022-04-07 23:00:00 16.777 60 0.447 15 7.61 6~9 

2022-04-08 23:00:00 16.848 60 1.1 15 7.561 6~9 

2022-04-09 23:00:00 15.869 60 0.597 15 7.568 6~9 

2022-04-10 23:00:00 17.158 60 2.141 15 7.604 6~9 

2022-04-11 23:00:00 16.591 60 2.84 15 7.615 6~9 

2022-04-12 23:00:00 15.701 60 1.74 15 7.637 6~9 

2022-04-13 23:00:00 15.826 60 1.934 15 7.642 6~9 

2022-04-14 23:00:00 18.309 60 0.114 15 7.636 6~9 

2022-04-15 23:00:00 18.687 60 0.092 15 7.648 6~9 

2022-04-16 23:00:00 15.586 60 0.01 15 7.615 6~9 

2022-04-17 23:00:00 17.183 60 0.067 15 7.597 6~9 

2022-04-18 23:00:00 18.912 60 4.406 15 7.627 6~9 

2022-04-19 23:00:00 16.226 60 3.538 15 7.636 6~9 

2022-04-20 23:00:00 16.944 60 2.822 15 7.652 6~9 

2022-04-21 23:00:00 16.986 60 3.212 15 7.683 6~9 

2022-04-22 23:00:00 15.333 60 3.147 15 7.68 6~9 

2022-04-23 23:00:00 15.153 60 2.739 15 7.638 6~9 

2022-04-24 23:00:00 15.438 60 2.466 15 7.616 6~9 